П Р О Т О К О Л № 5 ( 1 6 )

заседания Координационного совета Программы фундаментальных научных
исследований государственных академий наук

на 2013-2020 годы.

г. Москва 13 марта 2015г.

Повестка дня:
1. Вступительное слово председателя Координационного совета, президента

Российской академии наук академика РАН В.Е. Фортова.

2. Выступление ответственного секретаря Координационного совета,

заместителя президента РАН д.э.н. В.В. Иванова о подготовке Доклада

Правительству Российской Федерации об итогах реализации в 2014 году

Программы фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013-2020 годы.

3. Выступление заместителя председателя Координационного совета, первого

заместителя руководителя ФАНО России A.M. Медведева о предложениях

ФАНО России, вносимых в новую редакцию Программы фундаментальных

научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы.

4. Выступление заместителя председателя Координационного совета,

заместителя Министра образования и науки Российской Федерации

чл-к. Л.М. Огородовой о предложениях Минобрнауки России, вносимых в

новую редакцию Программы фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2013-2020 годы.

5. Выступление академика - секретаря Отделения историко-филологических

наук РАН академика РАН В.А. Тишкова о предложениях, вносимых в

новую редакцию Программы фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2013-2020 годы.

Присутствовали: чл-к. РААСН П.А. Акимов (РААСН),

к.х.н. Э.Е. Антипенко, ак. РАН А.И. Арчаков, ак. РАН Л.И. Афтанас,

ак. РАНВ.Б. Бетелин, к.с/х.н. А.В. Гарист, А.В. Дуб (ГК «Росатом»),

ак. РАО Ю.П. Зинченко (РАО), д.э.н. В.В. Иванов (ответственный секретарь

Координационного совета Программы), д.ф-м.н. Н.Л. Истомина,

ак. PAX О.А. Кошкин. (PAX), А.Н. Коротаева (PAX), чл-к. РАН В.Р. Кучма,

ак. РААСН А.В.Кузьмин, ак. РАН Ю.Ф. Лачуга, чл-к. РАН А.В.Лопатин

(ФАНО России), ак. РАН Г.А. Месяц, к.б.н. В.А. Маркевич, А. М. Медведев

(ФАНО России), чл-к. РАН Л.Э. Миндели (ИПРАН РАН), чл-к. РАН

Л.М. Огородова (Минобрнауки России), ак. РАН В.Я. Панченко (РФФИ),

ак. РАН Г.А. Романенко, ак. РАН А.Ю. Розанов, ак. РАН Г.А. Софронов,

ак. РАН В.А. Тутельян, ак. РАН В.А. Тишков, ак. РАН А.Ю. Цивадзе,

ак. РАН В.Н. Чарушин, ак. РАН И.А. Щербаков.

Председательствовал на заседании президент РАН, председатель

Координационного совета Программы академик РАН В.Е. Фортов.

Открывая заседание, президент РАН академик РАН В.Е. Фортов указал

на необходимость обсуждения на сегодняшнем заседании Совета ряда

вопросов, связанных с выполнением Программы фундаментальных научных

исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы и

рассмотрением предложений по корректировке настоящей Программы.

Ответственный секретарь Координационного совета Программы, заместитель

президента РАН д.э.н. В.В. Иванов в своем выступлении напомнил о

структуре и основных целях Программы и доложил об основных результатах,

полученных государственными академиями наук в 2014 году в ходе ее

реализации. При обсуждении показателей эффективности реализации Планов

фундаментальных научных исследований государственных академий наук в

2014 год было принято решение о том, чтобы результаты по количеству

публикаций в российских и международных журналах по результатам

исследований, полученных в процессе реализации Программы и количество

публикаций в мировых научных журналах, индексируемые в базе данных

«Сеть науки» (Web of Science) считать предварительными.

Президентом РАН академиком В.Е. Фортовым было рекомендовано

директору института ИПРАН РАН чл-к. РАН Л.Э. Миндели провести анализ

данных показателей с учетом других источников для сравнения с данными

государственных академий наук.

В своем выступлении заместитель председателя Координационного

совета, первый заместитель руководителя ФАНО России A.M. Медведев

поддержал предложения Минобрнауки России о внесении изменений в

Программу фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013-2020 годы, ранее представленные для обсуждения на

Координационном совете.

Заместитель председателя Координационного совета, заместитель

Министра образования и науки Российской Федерации чл.-к. РАН

Л.М. Огородова остановилась на конкретных предложениях вносимых

изменений в Программу. В ходе обсуждения было решено согласиться с

частью предложенных изменений, в том числе при условии изыскания

ФАНО России дополнительных источников финансирования новых

программных мероприятий.

По окончанию заседания Координационного совета было предложено

следующее решение:

Председатель Координационного совета
Президент Российской академии наук
академик

Ответственный секретарь
Координационного совета
д.э.н.

Решение Координационного совета
Программы фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013-2020 годы

Заслушав и обсудив итоги выполнения в 2014 году Программы

фундаментальных научных исследований государственных академий наук на

2013 - 2020 гг., Координационный совет Программы решил:

1.Утвердить представленный Доклад об итогах выполнения в 2014 году

Программы фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013 - 2020 гг. с учетом высказанных замечаний и

предложений.

2.Направить Доклад об итогах выполнения в 2014 году Программы

фундаментальных научных исследований государственных академий наук на

2013 - 2020 гг. в Правительство Российской Федерации.

Срок: 31 марта 2015г.

Отв. д.э.н. В.В. Иванов

3. Согласиться с внесением изменений в Программу фундаментальных

научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы с

учетом итогов состоявшегося обсуждения. Согласованные предложения

Координационного совета по внесению изменений в Программу

фундаментальных научных исследований государственных академий наук на

2013 - 2020 годы прилагаются.